
 

 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE -  REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

Istituto Comprensivo “Colozza/Bonfiglio” 
Via Imera,32- 90138 Palermo -Tel. 091-582068 Fax 091-334232 

C.M. PAIC85100P – C.F. 80014460820 
Sito web: www.iccolozzabonfiglio.it 

e-mail : paic85100p@istruzione.it pec:paic85100p@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
BANDO PUBBLICO 

 

PER LA SELEZIONE ESTERNA DI UN TECNICO PROGETTISTA, DIRETTORE DEI 

LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 
VISTA l’assegnazione straordinaria di € 20.000,00 per “SPESE DI INVESTIMENTO PER 

MANUTENZIONE URGENTE E INDIFFERIBILE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” del Comune di 

Palermo con D.D. n. 13335 del 29/12/2022; 

VISTA la L. 23/96 art.3; 

VISTA la L.R. 6/2000; 

VISTA la scadenza per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria con in contributo del 

Comune di Palermo al 31.10.2023; 

VISTO il regolamento comunale, giusta deliberazione C.C. n° 588 del 07/11/12 per piccoli interventi 

manutentori; 

   CONSIDERATO che il progetto prevede la figura del direttore dei lavori e progettista  

RITENUTO di dover attingere alle risorse professionali tecniche utili previsti dall’art.157 d.lgs.50/16 

per le attività di progettazione (fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori (direzione 

dell'esecuzione), contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione; 

   CONSIDERATO che il livello di progettazione richiesta con la presente determina è quella relativa allo 

studio di fattibilità e che la fattibilità sarà soggetta a semplice approvazione del RUP in quanto trattasi di 

affidamenti di “edilizia leggera”, senza realizzazione di opere infrastrutturali tali da compromettere o 

modificare la destinazione d’uso dei locali o la staticità degli stessi; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione dell'Avviso di selezione per: 

 n. 1 Tecnico progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione nell’ambito del contributo del Comune di Palermo con D.D. n. 13335 del 29/12/2022 per 

piccoli lavori di manutenzione straordinaria; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 

 

 

 

DECRETA 
 

 

ART. 1 - Oggetto 
 

È indetta una selezione pubblica, per titoli e secondo priorità di seguito specificate, per la 

predisposizione di graduatoria cui affidare l’incarico di: 

 

- n. 1 Tecnico progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione nell’ambito del finanziamento ottenuto. 

mailto:paic85100p@istruzione.it
mailto:paic85100p@pec.istruzione.it


 
 

ART. 2 - Figure professionali richieste, titoli di accesso 

 
Ai fini dell’attivazione del progetto è richiesta la seguente figura professionale: 

 

Figura professionale Titolo di accesso 

 

Esperto interno 
Laurea in ingegneria o architettura; 

Iscrizione all’ordine professionale; 

Requisiti coordinatore per la sicurezza. 

 
L’ESPERTO ESTERNO avrà fra i compiti essenziali quello di: 
 

- Redazione progetto; 

- Monitoraggio e controllo della regolare esecuzione dall’inizio alla fine dei lavori; 

- Attestazione di regolare esecuzione dei lavori congiuntamente alla ditta esecutrice. 

 
ART. 3 - Modalità di partecipazione 

La domanda di partecipazione, in carta semplice ed in conformità ai modelli allegati al presente avviso, 

sottoscritta dal candidato, a pena di esclusione, deve pervenire all’Istituto comprensivo Statale 

Colozza-Bonfiglio per via Pec all’indirizzo paic85100p@pec.istruzione.it (l’istanza dovrà riportare 

nell’oggetto la seguente dicitura: “DOMANDA DI SELEZIONE – Progetto manutenzione straordinaria 

plesso Scipione” e i file allegati dovranno essere in formato PDF, entro il termine perentorio, a pena di 

esclusione, delle ore 13:00 del -28/06/2023. 

La data di acquisizione delle istanze è comprovata dalla data e dall’orario indicati nella ricevuta di 

accettazione della email. L’Istituto declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni 

dipendenti per eventuali disguidi telematici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza 

maggiore. 

Nella domanda gli interessati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

 1) Cognome e nome;  

2) Luogo e data di nascita;  

3) Codice fiscale;  

4) Cittadinanza;  

5) Il possesso dei requisiti richiesti all’art. 2 del presente avviso;  

6) Di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali pendenti. 

La mancanza della firma in calce alla domanda di disponibilità è causa di esclusione dalla selezione. La 

firma in calce alla domanda non è soggetta ad autenticazione, ai sensi del DPR n. 445/2000. 

Alla domanda il candidato dovrà inoltre allegare: 

1. Allegato A – Requisiti specifici oggetto di valutazione 

2. Curriculum vitae redatto secondo il formato europeo; 

3. Fotocopia, debitamente firmata, di un documento di identità in corso di validità e del 

codice fiscale. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione della domanda di 

partecipazione stabilita nel presente avviso. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. 

L'Amministrazione può disporre, con decreto motivato, in qualunque fase della procedura selettiva, 

l’esclusione del candidato per difetto dei requisiti prescritti. L’esclusione ed il motivo della stessa 

mailto:paic85100p@pec.istruzione.it


saranno comunicati al candidato a mezzo posta elettronica. 

 

 

 
ART. 4 - Individuazione, Selezione, Valutazione, Attribuzione degli incarichi 

Premesso che la procedura di selezione della figura professionale è rivolta al solo personale 

interno dell’Istituto Comprensivo Statale Colozza Bonfiglio; 

 

La valutazione finale dei candidati discenderà dalla somma dei titoli di cui alle tabelle che 

seguono: 

 

 

Esperto interno 

 Voto Punti 
 Fino a 80/110 1 
 Da 81 a 90/110 2 

Voto di laurea 
Da 90 a 95/110 
Da 95 a 100/110 

3 
5 

 Da 100 a 105/110 7 
 Da 105 a 110/110 10 
 110/110 e lode 15 

Anzianità d’ iscrizione all’Albo Per ogni anno punti 2 
Massimo 

punti 20 

Iscrizione nell’elenco del Ministero dell’Interno 

dei 
professionisti antincendio 

 Punti 10 

Possesso dei requisiti di cui all’art.98 del D.lgs 

n81/2008 Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

 Punti 10 

RSPP in possesso dei requisiti di cui all’art.32 

D.lgs 
81/2008 

 Punti 10 



A parità di punteggio avrà la precedenza il candidato con minore età anagrafica. 

Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000, mediante l’ALLEGATO A. 

Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 si ricorda che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la 

dichiarazione di atti falsi e l’uso di essi nei casi previsti dal predetto D.P.R., sono puniti ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali in materia. 

ART. 5 - Commissione giudicatrice 

La valutazione dei titoli sarà effettuata, da una commissione nominata dal DS. 

La Commissione curerà l’ammissibilità delle domande, la valutazione dei requisiti anche mediante 

acquisizione di certificati e attestati di titoli e documenti presso i competenti enti rilascianti, 

l’attribuzione dei punteggi. 

 
ART. 6 - Graduatoria di merito 

Considerato l’imminente scadenza del contributo, nel caso di unico partecipante la graduatoria 

provvisoria avrà carattere definitivo 

 
ART. 7 - Trattamento economico 

Il compenso per tale servizio, pari a al 10% del contributo erogato, è pari ad € 2.000,00 al lordo di tutte 

le ritenute erariali e oneri riflessi o all’IVA, se dovuta. 

Il compenso sarà liquidato sulla base dell’attività svolta e obiettivi raggiunti, previa erogazione del 

contributo dal Parte del Comune di Palermo. 

 

ART. 8 – Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196) si precisa che il trattamento dei dati contenuti nella domanda di partecipazione alla selezione è 

finalizzato unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure 

informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi atti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini 

della valutazione dei requisiti di partecipazione. Il mancato assenso al trattamento dei dati comporta 

pertanto la non accettazione della domanda. 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 l’Istituto comprensivo Statale Colozza-Bonfiglio si impegna a rispettare 

il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati in 

modalità elettronica e cartacea solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed alla eventuale 

stipula e gestione del contratto di lavoro, nonché alla pubblicizzazione del progetto, nel rispetto delle 

disposizioni vigenti. 

Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Valeria Catalano. 

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. 

 

ART. 9 - Responsabile Unico del Procedimento 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Valeria Catalano. 

 
ART. 10 - Trasparenza e Pubblicità 

 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D. Lgs.vo 20 aprile 2013 n° 

33, è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Valeria Catalano. 

Il presente avviso, completo degli allegati, viene reso noto a tutti i destinatari interessati mediante 

pubblicazione al sito web della scuola. 

 

 

 



 

 

ART. 11 - Norme di salvaguardia 

 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia.  

Eventuali rilievi o contestazioni dovranno essere presentati secondo le modalità e i termini indicati nella 

normativa vigente, esclusivamente presso l’Ufficio di Segreteria dell’Istituto comprensivo Statale 

Colozza-Bonfiglio di Palermo. 
 

 

Si allega: 

modello istanza di partecipazione 

Allegato A dichiarazione possesso dei requisiti 

Allegato B curriculum vitae 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Valeria Catalano 
Documento firmato digitalmente 


		2023-06-20T12:28:27+0200
	VALERIA CATALANO




